153. Quæ utique Regula, est nūdē inspecta defendi non possit, ut bene notat Henricus Canisius Iuris cons. in suo Comment. in illam Regulam, sanc̄ negari non potest, quando quicac̄, debet, & potest commode loqui.

Ut huic Regulæ locus sit (inquit præfatus Auctor) neccesse est in tacente & conjecturam aliquam concurrere, qua censum suadeat; veluti est inter conjunctos;

argum. leg. 16. ff. de S. C. Macedon. si familiis, absente patre, quasi ex mandato ejus,

pecuniam accepit, cœsifit: Et ad patrem litteras emisit, ut eam pecuniam in provinciam solvetur: debet

pate, si alium filii sui improbat, contumac̄ testationem

int̄ posse contraria voluntatis, alioquin censetur

confusus. Et leg. 2. ff. ad Municip. ibi: Con-

sesisse autem pater decurionati filii videtur, si præ-

sentis nominatione non contradixit.

Addit. cap. unicum de Dpons. impub. in 6. ibi: Porro ex sponsalibus, que parentes profiliis puberibus vel impuberibus plenariae contractant, iisi filii si expressè conseruent, vel tacite, ut si presentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, quia censentur consenserunt.

154. Et non censentur consentire Episcopūs, qui videt subditum suum audire Confessio-

nēs, quem tamē probē novit non habere exp̄lām̄ licentiam, si absque scandalo, aut alio notabilī incommode possit contradicere?

Non est dubitandum de tacito censem-

su, cūm ex officio suo debeat contradicere, adeoque nisi velit consentire, peccet non impediendo peccatum subditū, quod com-

mōde potest impēdere: peccatum autem non præsumitur, argum. leg. Merito 5. ff.

Pro loco, ibi: Sanè plenariae credendum est, eum, qui fatus dominus est, iure potius suo reuti, quam fari corſilium inire. Ergo præsumi potest & debet censemus.

Atque hic censemus est, qui propriè & in rigore tribuit subditū iurisdictionem, non autem conseruet; sed hæc est solūm conditio aliqua, quā posita Superior censetur consentire seu concedere iurisdictionem, ita exigente bono publico, sive est signum illius censemus.

Sic iū consuetudo majoris partis populi, licet vi sā nequeat legem abolere aut instaurare; est tamen conditio, quā posita acito censemus Principis lex tollitur, vel etiam int̄stituitur; sive est signum hujusmodi censemus. Enimvero consuetudo nihil aliud est, quam frequentia actionum, vel omissionum, liberè eodem modo factarum: porro videamus plures actus vel omisiones à communis-

tate frequentari, ex quibus tamen nulla ori- tur obligatio legis; idque defec̄tu consensū Legislatoris.

Si dixeris; hoc provenit ex defec̄tu con- sensū ipsius communis, quæ non fre- quentat illos actus cum animo inducendi legem.

Respondeo; minūs principaliter indē oriri, principalius verò ex defec̄tu consensū Le- gislatoris; quod indē probatur: quia si Le- gislator exp̄res̄ vel implicitè contradiceret, quantumcumque communis frequentaret actum, etiam animo se obligandi, nunquam induceretur obligatio legis.

Ratio; quia lex essentialiter est actus vo- luntatis Legislatoris, eo ergo deficiente, ne- cessariō deficit lex, quantumcumque actus aliquis à populo frequentetur; & eo habito, quocumque animo communis frequentet aliquem actum seu longo, seu parvo tem- pore, inducitur obligatio legis.

Porro duplex est voluntas Legislatoris, alia exp̄resa in Jure communi cap. ult. de Consuetudine ibi: Licit longavae consuetudinae non sit vīlis auctoritas: non tamē est usq; adeo vī- litura, ut vel iure possit debeat præjudicium gene- rare, nisi fuerit rationabilis & legitime sit præ- scripta. Et leg. De quibus 32. ff. de Leg. ibi: In veterata consuetudo pro lege non immorit custodi- tur, & hoc est jus, quod datur moribus custoditum. Et vocari potest consensus legalis seu juridi- cus, qui non datur personaliter à Principe, sed per ipsum jus.

Alia est voluntas seu consensus persona- lis, qui datur à persona Principe, vel ex- pressè consentientis, vel antecedenter dando licentiam ad introducendam consuetudinem, vel consequenter aut concomitanter approbando illam, aut expressè, aut viden- do & non impediendo, cūm facile posset im- pedire.

Causa ergo magis principalis inducens obligationem est voluntas Principe, vel ex- pressè in jure seu juridica, vel rationabiliter præsumpta seu tacita; ipsa verò consuetudo vel est signum illius voluntatis, vel conditio potius, finē quā talis voluntas non obtinetur. Ita communiter DD. de consuetudine instituente vel abrogante legem.

Consimiliter discurro ego de consuetudine, per quam acquiritur iurisdictio in foro la- cramentali, & dico, ut supè dixi, eam dumtaxat esse signum seu conditionem, finē qua non obtinetur voluntas Ordinarii, à qua essentialiter dependet iurisdictio delegata, ita ut voluntate Ordinarii deficiente, etiam consuetudo immemorabilis nequeat dare iurisdictionem; ea autem existente & præsen- te, etiam unicus actus posset dare, dummodo sit sufficiens signum externum illius voluntatis, quæ principaliter dat.

156.
Objetio.

Dilexitur

Lex essen-
tialiter est
actus vo-
luntatis Le-
gislatoris.

157.
Duplex est
voluntas
Legislato-
ris, alia ex-
pressa in
jure
Cap. ult. de
Consuet.

& leg. 32.
ff. de Leg.

Alla est vī-
luntas seu
consensus
personalis

Consueta-
do est sig-
num illius
voluntatis
vel condi-
tio finē quā
non obti-
netur

158.
Consueta-
do est sig-
num illius
voluntatis
vel condi-
tio finē quā
non obti-
netur voluntas
Ordinarii,
à qua ex-
istente de-
pendet iu-
risdictio de-
legata.

Unde

Nunc semper potest eam revocare.

Unde hæc jurisdictio talis est, ut semper dependeat à voluntate proprii Sacerdotis, ita ut non obstante consuetudine, semper sit in ejus potestate eam revocare, si velit; nec possit revocari, nisi ex arbitrio illius Sacerdotis, vel ejus Superioris, ex cuius arbitrio seu voluntate emanavit.

Proinde si verum est, consuetudine introductum esse, ut quilibet Sacerdos absolvere possit à peccatis venialibus, item à mortalibus in articulo mortis: quia illa consuetudo vel ab Apostolis, vel à Summis Pontificibus originem duxit, aut confirmata est, ideo sine illorum consensu revocari non potest ab inferioribus Praetatis. Et si verum est, Parochos ex consuetudine post tibi eligere Confessorem, cum verisimile sit, illam ex consensu Episcoporum emanasse, consequenter Episcopi in suo Episcopatu possent eam mutare, vel generatim pro omnibus; vel specialiter pro aliquo, prout expedire censemur.

159.
Quomodo
jurisdictionis
spiritualis
tam fori
externi,
quam in-
terni acquisi-
ti possit
consuetudi-
na,

Igitur admittimus jurisdictionem spiritualis tam fori externi, quam interni, seu sacramentalis, acquiri consuetudine, sed non sine administriculo juris communis, quo hoc declaratur ad maiorem Ecclesiæ pacem, vel taciti consensu seu voluntatis Superiorum; qui cum non sit in jure expressus, quantum attinet ad forum sacramentale, necesse est, ut ipsam consuetudinem, & circumstantias ejus sufficienter significetur.

Sed nunquid sufficienter significatur, quando administratur Sacramentum ignorante Ordinario, qui, si sciret, libenter concederet jurisdictionem; aut vidente Ordinario, qui sine scandalo non potest contradicere, & ideo tacet?

160.
An confes-
siones inva-
lide possint
introducere
consuetudi-
nem,

In primis existimo, confessiones invalidas, defectu jurisdictionis, non posse introducere consuetudinem, de qua loquitur cap. ult. de consuetudine. ibi: *Nisi fuerit rationabilis & legitime prescripta.*

Ratio patet; quia consuetudo rationabilis in ordine ad instituendam vel abrogandam legem dicitur, qua non pugnat cum lege naturali aut divina, & aliquâ nimirum ratione judicio prudentis, tali nimirum, propter quam Princeps non solum validè, sed etiam licet posset legem suam revocare, aut novam legem instituere. Sed confessio invalida defectu jurisdictionis, pugnat cum lege divina, ergo consuetudo tamen confitendi seu absolvendi non est rationabilis; ergo per illam non potest introduci, & per consequens non potest dari jurisdictio, administriculo juris communis, sed necesse est, ut accedat particularis consensus Ordinarii expressus vel tacitus; v. g. si postea innotescat Superiori à longo tempore (alias sufficiente) fuisse hujusmodi consuetudinem, & cum ea scientia tacet, &

Quae sit
consuetudo
rationabilis.

patitur subditos ulterius pergere, cum posset resistere.

Igitur nunquam in rigore loquendo acquiritur hæc jurisdictio consuetudine, sed tacito consensu Superioris, id est, origo ejus facultas facita vel expressa Ordinarii, quæ per consuetudinem conservata est, & ipsa facultas videtur fuisse causa talis consuetudinis. Unde in Conclusione perly Consuetudine, intellige tacitum consensum Superioris, præteritum quidem in primo actu, præsentem autem in ipsa consuetudine seu frequentia actuum.

Quantum ad consensum presumptum de futuro, id est, qui ponetur, si Superior interrogaretur, de facto autem nullo modo est, ipsum non sufficere ad delegandam jurisdictionem, est communis sententia, & secunda pars nostra Conclusionis, quæ probatur: quia futurum ut sic nihil ponit in esse de praesenti, & conditionalis nihil ponit in esse, quamvis conditio posita non est. Unde non valet Matrimonium sub conditione: si Papa dispenset, quamvis dispensatio non est posita; et si Papa certò certius dispensaret, si sciret Matrimonium sub tali conditione contrahit.

Sicut ergo ratihabito seu consensus presumptus de futuro non sufficit ad validam dispensationem; multò minus ad collationem seu delegationem jurisdictionis sacramentalis. Et velut ad validam dispensationem sufficit consensus presumptus de praeterito, vel praesenti, signo externo manifestatus; paritate idem consensus sufficiet ad collationem seu delegationem jurisdictionis sacramentalis;

Enimvero Sacramentum Pœnitentiae, ut alibi docuimus, & diffulius explicavimus, semel invalidum, tractu temporis vel quamcumque alia ratione nequit fieri validum; ergo simpliciter nequit esse suspensum & dependens à conditione seu consensu de futuro: igitur ut sit validum, jam tunc; quando datum Absolutio, debet esse jurisdictio, nec sufficit illam dari post iudicium jam absolutum, quoniam sine jurisdictione nequit esse validum.

Nec dixeris; adeo jurisdictio, quando rationabiliter presumo consensus de futuro: quia hoc nullo jure aut ratione probatur. Et si verum foret, jam non esset solum consensus de futuro, sed de praeterito vel praesenti. Quod autem verum non sit, patet: quia neque ex Iure Canonico, neque ex Iure Civili colligunt facta generalis licentia absolvendi eo casu, quo presumuntur fore contentus Ordinarius, si interrogaretur. Sed neque ratione consentanea est, cum aliqui nimis faciles forent in presumendo hujusmodi consensus, ubi & quando cum praesumere non deberent.

Ad evi-

161.
An suffici-
consensus
presumptus
de futuro
ad delega-
dam juris-
dictiōnē.

162.
Sacramen-
tum Pœni-
tentiæ
semel inva-
lidum non
quod fieri
validum.

Quoniam
in 62
Consi-
stentia
Reg. Reg.

163. Ad evitandos itaque abusus planè exper-
tus Episcopatus diebat, non concedere illam licentiam gene-
ralē. Interim si aliquis Episcopus vel Pa-
rochus eam concessisset, id est, si declarasset
se velle dare jurisdictionem, quandocum-
que essent tales circumstantiae, ex quibus
rationabiliter præsumi posset, cum fore con-
sideretur eius rationabiliter præsumere tentum, tunc durante tali Episcopo vel Pa-
rochō, valeret ea præsumpta voluntas, non
ut præsumpta de futuro; sed ut præsumpta,
seu potius, ut expressa de præterito vel
præfenti.

Dico; *Vt expressa*; quia non sufficit ad de-
legandam jurisdictionem (uti nec ad validam
dipositionem) voluntas merē interna; sicut
enī forma hujus Sacramenti debet esse sen-
sibilis, ita quoque potestas seu jurisdictione; non
est autem sensibili, si solum fundetur in vo-
luntate merē interna Superioris.

164. Deinde delegatio jurisdictionis est actus
fori externi, & communicationis cūm homi-
nis et atriibutis; non communicamus autem actibus
sui externi, interni, & forum externum non judicat
de internis; ergo delegatio jurisdictionis debet
esse extēra, ergo voluntas merē interna
Superioris seu futura, seu præsens, seu præ-
terita; quā concederet jurisdictionem, con-
cedit, vel concessit, planè inutilē est ad hunc
effectum, estō etiam per revelationem divi-
nam Sacerdos eam cognoscet.

Eodem modo, quo talis voluntas, etiam
sic extraordinariē cognita, est insufficiens
ad dispensationem, ad donationem, ad ob-
ligationem legis & similes actus communi-
cationis humanae, qua non fit, nisi per fi-
gūm sensibile. Atque hæc est communis
sententia DD. à qua non licet recedere, mā-
xime in administratione hujus Sacramenti,
eius valor pendet ab illa delegatione, ut in
casu supponitur.

Nec obstat Reg. 10. de Reg. Iuris in 6.

Ratiabilitatem retrovali, & mandato non est du-
biū comparari. Est quippe accipienda, ut no-

tat. Henr. Canifius in præfata Régulam,

si nomine ratum habentis negotium gestum

est, alioquin, ut habet Reg. 9. eodem, Ra-

tum quis habet non potest, quod ipsius nomine non est

gestum.

Ubi præfatus Auctor: Ratum, inquit,
habere dicimus, cūm approbamus, quod no-

stro nomine gestum est; argum. leg. 12. ff.

Ratum rem haberi eti. ibi: Rem habeti ratam,

hoc est, comprobare agnoscere, quod alium est à

falso Procuratore. Iam autem minister delega-

tus in hoc Sacramento non absolvit nomine

delegantis, sed nomine proprio; ergo imper-

veniens est ratiabilitio Ordinarii, subsequens

Absolutionem.

Et quamvis obtinuerit, ut ibidem nota

Canifius, quod jacturam rei meæ, vel alte-

rius, me ratum habere posse, etiam quod

meo nomine gestum non est, ut in specie L. 1.

C. de Rei vindic. & alibi; tamen id obtinuisse

in foro sacramentali, ex nullo jure probatur.

Præterea accipienda Reg. præallegata de

actibus, qui prius invalidi, postea per jus

possunt fieri validi; tales non sunt Absolu-

tiones sacramentales, sed contractus humani,

de quibus præcipue loquitur.

Dénique agitur h̄c de illis actibus, qui qui-

dem ab initio substantialiter valent, tamen

possunt postea ob defectum alicuius condi-

tionis accidentalis irritari. Porro Absolutio

sacramentalis vel ab initio valida est vel

numquam, & semel valida, nullo umquam

tempore invalidari potest.

Unde potius in hac materia obtinet Reg.

Iuris 29. ff. de divers. Reg. Iuris. Quod initio

potest, non potest tractu temporis corrumpere.

Et Reg. 18. de Reg. Iuris in 6. Non firmatur

tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit.

Planè, inquit, solo tractu temporis, se-

eū si accedit ratiabilitio. Resp. ratiabili-

tionem in hoc casu non obtineret, ut patet ex

dictis; tum quia hoc Sacramentum non po-

test pendere à conditione de futuro, ut alibi

expendimus; tum quia nemo ratum habere

poteſt, quod ejus nomine non est gestum, ut

suprà ostendimus ex Reg. 9. Iuris; que de-

fumpta est ex c. penul. de Sent. excom. in 6.

sequenti tenoris: Cūm quis ab ipso suo mandato

manus injicit in Clericum tuo nomine violentus, si loc

ratum habebit, excommunicationem latam à Canone

incunctanter incurrit: Cūm ratiabilitio retrorahatur.

& mandato debeat comparari. si vero injictio eadem

tuo nomine non sit facta: tunc licet pecces, ratam ha-

bendo candeant, non tamen propter hoc excommunicationis

ullius vinculo innodari: Cūm quis ratum habere

nequeat, quod ejus nomine non est gestum. Ita Bo-

nif. VIII.

Dices, ut Religiosus non peccet contra vo-

tum pauperitatis, vel ut aliquis excusat à

peccato furti, accipiendo rem alienam, sufficit

consensus præsumptus, id est, quod pruden-

ter judicem Superiori vel domino gratum

esse, quod accipiam talē rem. Ergo simili-

ter in casu nostro, ut licet & valide absolv-

am, suffici, quod præsumam Ordinario

gratum esse, quod absolvam subditum suum

in his vel illis circumstantiis.

Respon. Nēg. Coafq. Do disparitatē;

qua voluntas illa præsumptā in casu Ante-

cedentis sufficit, ut Religiosus illam rem

non accipiat nomine proprio, & tamquam

propriam, sed nomine alterius seu Praelati;

cui itaum subordinetur tamquam res com-

munis. Quocirca illa licentia præsumpta

non est vera dispensatio in voto pauperitatis,

ut planum est, sed solūm moralis mutatio

ex parte materiæ; nam res, quæ sine tali
licentia accipiuntur ut propria, exiunt cum
illa hoc vitium, quia jam sumitur nomine

Licentia
Religiosi
præsumpta
accipiendo
aliquanti
rem nomine
dispensatio
in voto pa-
uperitatis.

165. Quando-
mē intelligenda
Reg. 10 de
Reg. Iuris
in 6.
Canifius.

166. Alia expli-
catio.

Tertia ex-
pli-
cacio-

In materia
foi sacra-
mentalis
obtinet
Reg. 29 &
11. de Reg.
Iuris in 6.

167. Objec-
tio
solvitur.

Sens. excom-
in 6.

168. Alia objec-
tio.

Solutio,

E Praelati;

82 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

Prælati, ad hoc autem non requiritur positiva voluntas Superioris, quā acceptet illam rem, sed sufficit ut positivē non sit invitus.

169. Et idem dicendum est de illo, qui accipit rem alienam de licentia præsumpta veridomi; argum. leg. 46. ff. de Furtis §. 7. Reclē dicitur est, qui putavit se domini voluntatem attingere, non esse furem; quid enim dolo facit, qui putat dominum conseruum fuisse, siue falso id, siue vere putet? Is ergo solus fuit est, qui attricavit, quod invito domino se facere scivit. Itaque per illam præsumptam voluntatem destruitur objectum furti, quod est res aliena, rationabiliter invito domino.

At verò per præsumptam voluntatem, sicuti non dispensatur, non confertur beneficium, non instituitur ordinarius minister hujus Sacramenti &c. ita neque delegatus; sed requiritur positiva voluntas instituentis seu delegantis, ne alioquin maxima confusio oriatur inter ministros Ecclesiæ, & Ecclesiastica Hierarchia, que debet esse ut castorum acies ordinata, fiat castrorum acies confusissima seu inordinatisma.

170. Quæ cùm ita sint, noli dubitare de veritate Conclusionis, tametsi Aliqui contradicant, sed absque solidō fundamento. Nam quod dicunt; Absolutionem à principio fuisse validam, & proinde validam permanere, etiam si ratihabito postea non succedit, est manifesta petitio principii; & inde sequitur, subditum valide confiteri alieno Sacerdoti, etiam contra voluntatem proprii, quod repugnat cap. *Omnis uriusque 12. de Pœnit. & remiss.*

Respondent; illam Confessionem fore validam, cum obligatione tamen iterum confidendi cadem peccata proprio Sacerdoti; idēque, qui sub hac spe confitetur, teneri ad habendum propositum confidendi iteratō cadem peccata proprio Sacerdoti, si nolit priorem Absolutionem ratam habere.

Sed quis non videt, hæc gratis dici absque fundamento in jure, aut ratione? Nam spes vel præsumptio futuri, aut etiam præfentis consensū, quamdiu hic consensus non est manifestatus aliquo signo externo, non ponit in Superiorē consensum vel voluntatem humano modo, sed solum ponit in me & in aliis opinionem seu fiduciam de tali voluntate futura vel præfenti; mea autem opinio vel fiducia non dat mihi jurisdictionem, etiam sub illa conditione, alioquin idem esset delegans & delegatus; cùm tamen, ex alibi dicit, debeat esse distinctio personalis inter delegantem & delegatum.

171. Consula ergo omnibus, & præcipio non ego, sed Dominus, ne absolvant quempiam, antequam aliquo signo externo cognoverint voluntatem Ordinarii. Quæ autem signa sufficient, pendet ex variis circum-

stantiis & judicio prudentis. Optimum signum est proprium & explicitum verbum, aut littera clara & expressa: aliquando tamen posunt sufficere verba generalia ministrandi Sacraenta, aut excreendi hoc vel illud munus loco alterius, quando tale munus habet annexum hoc ministerium secundum communem usum: subinde etiam hæ delegatio fieri potest tacito consensu, quando ita conjungitur alicui factō vel interrogatiōne præterita, ut secundum prudentem existimationem censeatur sufficere.

Ex his colligitur, si Parochus forte me non vidi, quando incepi audire Confessionem; superveniat tamen, & antequam deatur Absolution, per tacturnitatem, cum carteris requisitis, factum meum approbet, totum quod præcessit approbationem, invalidum fuisse. Sed nunquid ideo Confessio sic facta repetenda? Respondeo; non magis repetenda, quād dum Confessio facta fuit abīque debito dolore, de qua repetitione longe & latè egimus Sect. 4. Conclu. 4. ad quam remitto Lectorem, quia est plane eadem ratio, & resolutio utriusque casū.

Cæterū caveat Confessarius, ne ante obtentam facultatem incipiat audire Confessionem, nisi habeat saltem probabilem spem, eam obtinendi ante Absolutionem, alioquin exponit pœnitentē periculum gravissimi oneris, putat iteratæ Confessionis, quæ aliquibus gravior videtur ipsa morte. 172. Sacerdos non incipit audire Confessio nem ante obtinentem facultatem nisi probatur ipse etiam obtinere ante Absolutionem,

Quæcumq[ue] ita sint, noli dubitare de veritate Conclusionis, tametsi Aliqui contradicant, sed absque solidō fundamento. Nam quod dicunt; Absolutionem à principio fuisse validam, & proinde validam permanere, etiam si ratihabito postea non succedit, est manifesta petitio principii; & inde sequitur, subditum valide confiteri alieno Sacerdoti, etiam contra voluntatem proprii, quod repugnat cap. *Omnis uriusque 12. de Pœnit. & remiss.*

Si autem à me queritur; an ille, cui jurisdictione delegatur, debeat habere notitiam hujus delegationis, ita ut aliter Absolutionem non valeat? Responso erit

CON-

Quid operatur pre-
sumptus
consensus
merè inter-
bus?

Quæ sunt si-
gna exter-
na
voluntas
Ordinarii.